
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE LEVANTAMENTO DE PESOS  
FUNDADA EM 30 DE MAIO DE 1979 

                                                                                                                                                                                                                   
FILIADA 

 COMITÊ OLÍMPICO BRASILEIRO - COB 
INTERNATIONAL WEIGHTLIFTING FEDERATION  - IWF 

FEDERACION PANAMERICANA DE LEVANTAMIENTO DE PESAS - FPLP 
CONFEDERACION SUDAMERICANA DE LEVANTAMIENTO DE PESAS - CSLP 

CNPJ  51.772.903/0001-21 
____________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________ 
Rua Tenente Brito Melo, 1355 sl 1101 – Barro Preto, Belo Horizonte/MG . CEP 30180.070 . Brasil 

Telefax: +55 31 2526.2414 . Email.: cblp@cblp.org.br 

 
 

 

RESOLUCAO _01/2018 
 

 
O PRESIDENTE DA CONFEDERACAO BRASILEIRA DE LEVANTAMENTO DE PESO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,  
 
CONSIDERANDO, a proximidade do Campeonato Brasileiro de Levantamento de Peso que será 
realizado entre os dias 24 a 26 de agosto de 2018, na cidade de Porto Alegre; 
 
CONSIDERANDO, a obrigação da inscrição dos atletas ter de ser feita através da entidade de 
administração regional a que seu clube esteja vinculado;  
 
CONSIDERANDO, que as federações regionais dos estados de São Paulo, Paraíba e Amazonas não 
apresentarem estatutos atualizados, devidamente registrados e ata de eleição da Diretoria, na 
ocasião da realização da última Assembleia Geral Ordinária desta Confederação;  
 
CONSIDERANDO, a constante preocupação desta entidade nacional de administração do desporto 
em garantir a eficácia das inscrições para não prejuízo dos atletas,  

 
 

RESOLVE 
 
 
CONCEDER prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de publicação desta resolução para que as 
entidades aqui mencionadas apresentem seus respectivos estatutos, além da ata de eleição de 
Diretoria e Termo de Posse, todos devidamente registrados, em conformidade com a legislação 
vigente.  
 
 
Belo Horizonte, 15 de agosto de 2018.  

 

 

Enrique Montero Dias 

Presidente 

 


